Il ouvrira ses séances dès lundi prochain et à force de démarches le système que j'ai conçu pour cet établissement a cependant prévue. Veuillez avec V. indulgence ordinaire excuser cette rhapsodie... La Constitution sera traduite avant la fin de la semaine. Je n'ai en vérité le temps de me livrer à ce travail qu'à batons rompus.⁴

8/19 Janvier 1795 St. Petersbourg.

2. *Ma Confession.*

Sans pretendre nullement me disculper sur le désir que j'ai toujours eu, de voir existence nationale et un Gouvernement durable assuré dans ma Patrie: je déclare néanmoins que la vérité seule me guidera dans l'esposé que je vais

¹⁾ Głębocki?

²⁾ Ostrowski Tomasz.

Małachowskiego.. wziąłem (list) szczególnie dla pamięci niektórych wyszczególnionych w nim okoliczności..“⁴⁾ Poza tem por. Kraushara, Barss, str. 168 sqq.

³⁾ Otrzymał wiadomość o kapitulacji radoszyckiej.

⁴⁾ 8 ventôse an III (26 luty 1795) projet d'arrêté Dyr. w sprawie Parendiera ze wskazaniem mu Altony na miejsce pobytu, Kraushar, l. c., 163.

⁴⁾ Por. informacja u Kraushara, 168. Rzeczony memoryał również nie jest tam ogłoszony.